Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa. 

N°  14 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, na sequência de informação 
da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 06 de janeiro de 2016, na 
qual consta que foi estimado um montante de 255.000,00€ (duzentos e cinquenta e cinco mil 
euros) para despesa a realizar com o fornecimento de água para o ano 2016 e o montante de 
165.000,00€ (cento e sessenta e cinco mil euros) para pagamento de taxas e tarifas inerentes 
ao referido consumo. 
Por isto, remete a respetiva despesa para autorização da Câmara Municipal, nos termos da alínea 
b) do n° 1 do artigo 18° do Decreto-Lei n° 197/99, de 8 de junho, conjugado com a a línea f) do 
n° 1 do artigo 14° do Decreto-Lei n° 18/2008, de 29 de janeiro, dado tratar-se de despesa 
plurianual. - PG 25 6470 

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a assunção da despesa relativa ao fornecimento de 
água para o ano 2016, no montante de 255.000,00€ (duzentos e cinquenta e cinco mil euros), 
e no montante de 165.000,00€ (cento e sessenta e cinco mil euros) para pagamento de taxas e 
tarifas inerentes ao referido consumo, nos termos e com os fundamentos da referida informação 
da referida informação da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa. 

N° 15 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, relativa a informação da Chefe 
da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 07 de janeiro de 2016, onde consta 
que o foi estimado o valor de 1.200.000,00€ (um milhão e duzentos mil euros) para despesa a 
realizar com o fornecimento de iluminação pública durante o ano 2016. 

Remete, assim, a mesma despesa para autorização da Câmara Municipal, nos termos da alínea 
b) do n° 1 do artigo 18° do Decreto-Lei n° 197/99, de 8 de junho, conjugado com a alínea f) do

[...]

n° 1 do artigo 14° do Decreto-Lei n° 18/2008, de 29 de janeiro, dado tratar-se de despesa 
plurianual. - PG 255753 

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a assunção da relativa ao fornecimento de iluminação 
pública durante o ano 2016, despesa no montante de 1.200.000,00€ (um milhão e duzentos mil 
euros), nos termos e com os fundamentos da referida informação da referida informação da 
Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa. 

ii 

N° 16 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, na sequência de informação 
da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 08 de janeiro de 2016, 
que refere que foi estimado um montante de 175.000,00€ (cento e setenta e cinco mil euros) 
para despesa a realizar com o fornecimento de energia a diversos edifícios e equipamentos do 
Município durante o ano 2016. 
Por esta razão, remete a mesma despesa para autorização da Câmara Municipal, nos termos da 
alínea b) do n° 1 do artigo 18° do Decreto-Lei n° 197/99, de 8 de junho, conjugado com a alínea

[...]

f) do n° 1 do artigo 14° do Decreto-Lei n° 18/2008, de 29 de janeiro, dado tratar-se de despesa 
plurianual. - PG 256469 

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a assunção da despesa relativamente ao fornecimento 
de energia a diversos edifícios e equipamentos do Município durante o ano 2016, no montante 
de 175.000C (cento e setenta e cinco mil euros), nos termos e com os fundamentos da referida 
informação da referida informação da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa. 

Ii 

N° 17 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, na sequência de informação 
da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 11 de janeiro de 2016,

[...]

"Médio Tejo - Vive o Empreendedorismo", "Empreendedorismo Social", "Pacto para a 
Empregabilidade". 
De acordo com o documento Opções do Plano e Orçamento 2016, da CIMT, que consta do 
processo, a comparticipação financeira do Município de Abrantes para o ano 2016 é de 1.404,70€ 
(mil quatrocentos e quatro euros e setenta cêntimos), para um total previsto no projeto de 
10.000C (dez mil euros). 
Remete para aprovação a comparticipação financeira para o ano 2016 do Município de Abrantes. 
- PG 256135 

Relativamente aos diversos pontos da ordem de trabalhos que dizem respeito a comparticipações